
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

1．日時・場所 2022 年 8 月 5 日（金）8：00～8：40 ZOOM 会議にて （記録：吉田） 

2．出席者 坂井、安達、小形、宮本、久保田、中本、後藤、滝、皿家、川后、住田、二井原、吉田   計 13 名 

3．報告事項 

①クリーンハイク（久保田、県連ニュース 7 月号参照）  

・その後、県北山の会が 7/24 に比婆山連峰の烏帽

子山で実施、14 名で 0.5kg のゴミを回収。 

②7/15 組織部会の報告（坂井 次ページに報告） 

③労山基金担当者オンライン説明会（安達） 

・やまぼうし坂井氏参加予定、急用にて不参加、資

料は入手済。広島勤労者山の会宮本氏参加。 

ＨＲＣ住田氏両名参加。佐伯安達氏参加。やまぼう

し佐々木氏参加。 

④7/21～25 県連フリー登山バスの報告（吉田） 

・コロナの影響で 2 年中止をしたが、今年度 8 パーティ 42 名参加で実施。 

実施段階でコロナ感染が高まりを見せ、7/24 涸沢ヒュッテ従業員コロナ感染で自主クローズ。 

県連バス参加者 3 名が同ヒュッテ宿泊（7/23～24）。帰りのバスでは同乗。 

全員に帰宅後 PCR 検査を勧める。ヒュッテ宿泊 3 名は強制。 

→1 名陽性反応。その後、参加者から陽性連絡なし。 

・本日バス会社より請求書が届いたので、収支報告は別途おこなう。 

⑤第 4 回初級登山学校 

＊鳳凰三山縦走登山バス（安達） 

・幹事含め 20 名参加、2 座席 1 名は楽だと好評だった。 

・7/31 は絶好天に恵まれ、ご来光や富士山やアルプスの大パノラマを楽しんだ。 

・帰広が 3.5 時間遅れとなった。（日程変更、歩行速度、交通渋滞、トイレ休憩など） 

・50,000 円程度の剰余金は調整基金へ 

⑥平和行進（坂井） 

・集結集会が前日の 8/4 だった為、集計が取れていない。 

・7/30 富山コース県北山の会 3 名参加。 8/2 呉市役所から吉浦駅呉労山 3 名参加。 

8/3 富山コースやまぼうし 1 名参加。 8/4 府中から平和公園（東京コース）やまぼうし９名参加。

2022 年度第３回理事会の報告 

＜もくじ＞ 

・第３回理事会報告       1 

・第２回県連組織部会報告     2 

・ 2022 年原水爆禁止平和行進報告      ３ 

・鳳凰三山縦走(登山学校・HCR)報告  ４ 

・全国ハイキング交流集会案内  ５ 

・中地協ハイキング交流集会案内  ６ 

・県連関係スケジュール表 (8～9 月)  ８ 

（会員に限る）

- 1 -



8/4 富山コースやまぼうし 2 名参加。 

・集計結果は、別途県連ニュースへ掲載予定。 

4. 議題 

①今後の全国・中地協関連行事への参加 

＊9/4 中地協代表者会議 

・出席予定者 坂井会長、小形副会長、安達理事長、その後奥田副会長の参加を確認 

＊10/1～2 全国ハイキング交流集会（主管：山口県連） 

・県連担当者：坂井会長がやまぼうしの理事へ担当を依頼。⇒その後、都合により安達理事長が担当

者になった。 

＊10/1～2 若手クライミング講習会（小川山） 

・県連担当者：後藤氏（スタッフとして参加予定）石田氏（佐伯）が参加希望。 

＊10/22～23 中地協ハイキング交流集会（主管：島根県連） 

・県連担当者：安達理事長⇒安達理事長の都合が悪くなったので全国ハイキング交流集会と担当の

交代をし、やまぼうしの皿家理事が担当者になった。 

５. 当面のスケジュール 

・ 9/4（日）中地協代表者会議 

・ 9/6（火）山行部会③（Zoom 会議） 

・ 9/10（土）  三役・事務部合同会議  

・ 9/16（金） 組織部会③ 

・ 10/1～2（土～日） 全国ハイキング交流集会（主管：山口県連） 

               若手クライミング講習会（小川山） 

・ 10/15（土） 理事会④（拡大） 

          県連ｽﾃｯﾌﾟｱｯﾌﾟ講座「登山アプリ活用」 

 

2022 年度第 2 回県連組織部会報告 
開催日 2022 年 7 月 15 日  

参加者 久保田、二井原、川后、坂井 

議題 

1. 2022 年国民平和行進の取り組み 

東京→広島 A コース、富山→広島コース、長崎→広島コースの日程を確認し、7 月の県連ニュースに

掲載しているので行進参加者を広く呼びかけ、結果を報告してもらうこととした。 

コロナで全国労山の「平和と登山」の旗は引き継げないので、終結集会に掲げるペナントを広島勤労

者山岳連盟として購入することとした。1 枚 500 円 

2. クリーンハイク 

久保田さんから報告を受けた。（状況や活動事項の詳細は県連ニュースに掲載） 6 月から 7 月にか

けて 6 会 73 名が参加。可燃ごみ 14.52 ㌔、不燃ごみ 15.5 ㌔合計 30.02 ㌔（広島勤労者山の会

4 人、やまぼうし 22 人、令峰クラブ 15 人、桃源郷クラブ 4 人、呉労山 24 人、福山とんど 4 人）  

3. 県北山の会との懇談（6/10） 

6 月 10 日に坂井が県北山の会 4 人と三次で懇談した内容の報告をした 

4. その他 

11 月 23 日（祝）歴史ハイキング（武田山）の各会への呼びかけを県連ニュースに掲載し参加者の組織

をしていくことを確認した。 

（会員に限る）

- 2 -



 

2022 年原水爆禁止平和行進 の取り組み報告 
 

 

今年で 65 回目となる、2022 年原

水爆禁止国民平和行進の全コースが 4

日、ゴール地点である広島市の平和記

念公園に到着しました。広島のうたごえ

協議会が「ウクライナに平和を」などの

歌で出迎えてくれました。炎天下、集結

集会には 200 人が参加しました。 

集結集会では全国の首長や団体から

寄せられた 1 万 4000 枚のペナントを

掲げ平和をアピールしました。広島勤労

者山岳連盟も今年は掲げました。 

私たちは東京→広島コースと富山→広島コースを

歩きました。 

広島→東京コース 

7 月 26 日（火）岡山県からの引継ぎ 

8 月 2 日（火）呉市役所から吉浦駅 呉労山 3 名 

8 月 4 日（木）府中原爆依頼碑から平和公園噴水前 

やまぼうし ９名 

富山→広島コース 

7 月 30 日（土）島根県からの引継ぎ 

県北山の会 3 名 

8 月 3 日（水）安佐南区役所から新庄橋 やまぼうし 1 名 

8 月 4 日（木）新庄橋から平和公園噴水前 やまぼうし 2 名 

今年は歩く人は暑さが半端でない中少なくなってきてはいますが若者の姿が今まで以上に目立った感

じです。 ロシアのウクライナ侵攻で核戦争危機が世界を取り巻いている今、平和について身近に感じたか

らでしょうか。        （坂井 記） 

 

（会員に限る）

- 3 -



ビランジが沢山咲いていました 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

山域/南アルプス 山名/鳳凰三山（山梨県） 

期日/R4 年7 月29 日夜～8 月1 日（金～月） 

広島駅北口集合/解散 

＜目的＞ 

１． ３千ｍ峰登頂へ向けての経験を蓄積する。 

２． 日本１～３位の高峰を展望する。 

３． 高山植物の鑑賞をする。 

＜参加者＞ 

安達（幹事・ﾋﾞﾗﾝｼﾞ PL） ほか 9 名 

佐々木（ｱﾂﾓﾘ PL） ほか 9 名 

＜行 程＞ ※時間はおおよそです… 

7/29(金) 

20:30 広島駅出発  

ＳＡでトイレ休憩を取りながら車中で朝食 

7/30（土） 

07:00 御座石鉱泉登山口 

11:00 燕頭山で休憩 

13:20 鳳凰小屋到着（その後の行程は降雨で延期に） 

18:15 夕食（カレーライスお代わり自由） 

20:00 就寝 

7/31（日） 

03:00 鳳凰小屋出発 

04:10 地蔵岳 オベリスク観賞 

04:45 地蔵岳～観音岳 ご来光を望む 

06:20～50 観音岳（昼食） 

07:30 薬師寺岳 

07:45～8：00 下山開始 

11:50～12：50 中道登山口下山 

15:00  たかねの湯（入浴） 

15:00  たかねの湯出発 

8/1（月） 

02:00 広島駅到着 

2022 年初級登山学校オプション登山② 

ひろしま令峰クラブ 

鳳凰三山縦走 報告(抜粋) 

HCR 

佐々木(ｱﾂﾓﾘ PL) 

 早朝３時からのオベリスクから地蔵岳、観音

岳、薬師岳を巡った感動の縦走。雨と汗の登り

道、美味しい清水、日出、晴天の富士と北岳、

標高差 1700 メートル下山道すべてが 20 人

の心にのこる感動の山行でした。 

 

安達(幹事・ﾋﾞﾗﾝｼﾞ PL) 

先ずはお天道様に感謝！次はメンバー各位の踏ん張り

に！またとない好天に恵まれ、全身でアルプスの素晴

らしさを楽しんで全員無事下山することができました。

反省点は 3 時間 30 分遅れの帰広。次回は改善したい

です。 

オベリスク 

（会員に限る）

- 4 -



第 23 回全国ハイキング交流集会 実施要綱  

「広げよう仲間の経験を！増やそう仲間を！」 

開催日     10 月１日（土）～２日（日）  

開催場所   山口県セミナーパーク  山口市秋穂二島 1062 番地  

（管理運営・公益財団法人 山口県ひとづくり財団☎080-987-1410） 

山陽自動車道 山口南ＩＣから車で約５分 

山陽新幹線 新山口駅からタクシーで約 15 分（8.5 ㎞）  

ＪＲ山陽本線 四辻駅からタクシーで約５分（約３km） 

主 催      日本勤労者山岳連盟 （担当 ハイキング委員会） 

主 管      山口県勤労者山岳連盟 

開催規模   70 名～80 名（宿泊 40 名）  

参加費     4,000 円（１泊２食・日帰り参加者は 1,000 円）  

開催内容    

１日（土） 午後 12 時半受付  13 時開会    

主催団体 あいさつ・基調報告 

主管団体  同  

記念講演  「ＩＴ時代の山岳遭難」（スマホを活用した安全登山）仮題 

登山ガイド 木元 康晴 さん    １：30～３：00  

交流分科会 ３：30～６：00  

①会・クラブ運営と会員拡大（役員の確保やリーダー養成、ハイキングセミナー、例会運営など）  

②山行活動について（パーテイ編成・バスハイク・コロナ対策・トレーニングなど）  

③安全登山のために（持病対策・ココヘリ・スマホの活用など）  

夕  食    ６：30～７：30 （食事後、可能なら小規模の交流会を実施する。）  

２日（日） ７：00～８：00 朝食  

           ９：00～９：30 分科会報告・閉会挨拶  

           ９：30～10：00 交流ハイキングの説明（山口県連盟）  

           10：00～交流ハイキングへ出発  

（陶ケ岳 300m を３～４コースに分れて、２～４時間）  

 

参加申込は各会で取りまとめて 

9 月 14 日（水）までに安達県連理事長

（t1t07mf1@ene.megaegg.ne.jo）へ 

（会員に限る）

- 5 -



2022 年中国地方協議会 

ハイキング交流集会 in 三瓶  
  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

  

島根県連では、中国地方協議会の労山会員の交流を深めるために、2020 年から２

年にわたり延期を余儀なくされた大山隠岐国立公園の三瓶山でのハイキング交流集会

を 2022 年の秋に計画しました。三瓶山地域の自然を２日間にわたって満喫していた

だけるよう準備しますので、是非、島根の三瓶の地にお越しください。  

初日の受付前に（希望者のみが）見学する「三瓶山小豆原埋没林」は約４千年前の噴

出物によって北麓の森林が立ったまま埋もれ、ほぼ縄文時代当時の姿のままで保存され

ており、国の天然記念物に指定されています。  

２日目に登山予定の三瓶山は島根県のほぼ中央に位置し、直径約 5 ㎞のカルデラの

中に、標高 1,126m の男三瓶山をはじめ女三瓶山(957m)、子三瓶山(961m)、孫三

瓶山(907m)などの溶岩ドームが室の内と呼ばれる凹地をとりまくように連なっている

独立峰です。  

  

１   期日    10 月 22 日（土）～23 日（日）  

２ 会場    

３ 日程概要  

  10/22（土）  

国立三瓶青少年交流の家（大田市山口町 1638-12）  

☎ 0854-86-0319  

13:00  三瓶小豆原埋没林公園集合～14:00 施設見学（ガイド付き）  

      【希望者のみ・入場料 300 円】  

（会員に限る）

- 6 -



14:30   受付（三瓶青少年交流の家）  

15:00    開会式・日程説明等  

15:30～17:00   講演 「三瓶山の成り立ちと自然（仮題）」  

講師： 島根県立三瓶自然館 研究員 遠藤大介氏  

18:00～19:00   夕食  

19:00～20:30   交流会  
  

   10/23（日）  

7:00    起床・朝の集い・館内清掃・朝食   

8:30～14:00  三瓶山登山（９の①～③のコース）  

（各県連・島根県連ガイド）・下山後流れ解散  

４ 参加費    4,000 円 （１泊２食・弁当・交流会費等）  

５ 募集人数    50 名程度  

６ 申込〆切    ９月 20 日（火）    

７ 申込方法    山岳会ごとに別添の「参加申込書」を記載のうえ、「島根県  

     勤労者山岳連盟 三代」までメールでお申し込みください  

   ✉ kazu_mishiro@yahoo.co.jp  

８ 主催    日本勤労者山岳連盟中国地方協議会  

（主管：島根県勤労者山岳連盟）  

９ 三瓶山モデルコース  

① 北の原起点 ２座縦走コース    コースタイム４時間  

（男三瓶から女三瓶へ尾根筋を進む見晴らしが良いルート）   

北の原～男三瓶～女三瓶～北の原（CL 宮本、SL 吉岡）  
  

② 西の原起点 男三瓶山往復コース   コースタイム３時間３０分  

西の原～扇谷～男三瓶～正面登山道～西の原（CL 金山、SL 藤岡）  
  

③ 東の原起点 室ノ内・女三瓶コース  コースタイム３時間５０分  

         （三瓶山が最後に噴火した時の火口で三瓶山中心部の凹地を巡るルート）  

    東の原～女三瓶～室ノ内～奥の湯峠～太平山～東の原（CL 利弘、SL 伊藤）  

参加申込は各会で取りまとめて 9 月 14 日（水）までに 

皿家県連理事（saratakuab@yahoo.co.jp）までお願いします。 

（会員に限る）

- 7 -



(注)太字は全国連盟・中地協・県連関係行事を示す。

日 曜 日 曜

2 火 3-11 土-日

4 木

5 金

※ 6 火

※

10 土

10-11 土-日

11 木

13 土 16 金

13-16 土-火 ※

14 日 17-18 土-日

20 土 17-19 土-月

20-21 土-日 18 日

21 日 18-19 日-月

25 木 23-24 金-土

23-25 金-日

※

29 木

名前

電話

E-mail

名前

電話

E-mail

県連ニュース2022年8月号（発行日2022年8月15日）

発行；広島県勤労者山岳連盟　　編集責任者；滝史郎

〒735-0006  安芸郡府中町本町1-10-55-201　E-mail：info@hpwaf.main.jp

28 日
深入山(や) 赤ナメラ-奥三段[沢歩き-教育](佐H)
ｶﾚｲ谷-安蔵寺山[定例沢登](桃) 岩トレ20(佐V)

[沢登り月間４] 三段峡二谷[ｸﾗｼｯｸﾙｰﾄ](桃)

三役・事務部合同会議③

宮島一周(広)

自主クライミング4(佐V)

陀峯山(広)  四国の山[三日遠征](桃)

岳山(や) 右田ヶ岳/西目山(佐H) 岩トレ22(佐V)
初級岩トレ⑪(令)

11 日
ｳﾗｵﾚ谷[那須,初級滝登り](令)

6-7 土-日

7 日
那須三つ滝[ウラオレ谷,沢歩き](呉)
初級岩トレ⑨(令) 岩トレ18(佐V)

奥三段峡[沢+恐羅漢ｷｬﾝﾌﾟ] (や)
沢登り＆ｷｬﾝﾌﾟ(広)

西中国山地(桃)

三倉岳[幕営](令) 面河渓[県外沢登り2](佐V)

女亀山-赤名湿原(呉)

組織部会③恐羅漢・旧羅漢[ｷﾚﾝｹﾞｼｮｳﾏ](佐H)

自主クライミング3(佐V)

岩トレ23(佐V) 東郷山(呉) 可部冠山(令)

大山[キャンプ](や)岩トレ19(佐V)

納涼会[牛田山](や) 御在所岳[県外クライミング2](佐V)

矢筈山-船上山[大休峠泊](佐H)

8月

内容内容

9月

岩木山-八甲田-八幡-岩手山-早池峰山(佐H)岩トレ17(佐V)

各
会
山
行
担
当
者
等
連
絡
先 splitcane@snow.megaegg.ne.jp

t1t07mf1@ene.megaegg.ne.jp

桃源郷クラブ 令峰クラブ

h-sashsekkei@do6.enjoy.ne.jp

呉勤労者山の会

saratakuab@yahoo.co.jp

県北山の会

皿家 琢司

090-1320-8609

奥田 米男

sumita@sky.megaegg.ne.jp

090-7503-3372 082-921-2045

佐伯山の会
(バリエーション)

佐伯山の会
(ハイキング・教育)

舞田　健

香川  佳久 住田 雅昭

takashi.maitaken@gmail.com

安達 忠雄

090-5376-7050

広島県連 安達 忠雄 090-5376-7050

団体

団体

090-4655-6680

m12ony8f7b@hi2.enjoy.ne.jpqqk355f39@muse.ocn.ne.jp

090-4107-8622

広島労山

090-6411-3497

山本 和夫

宮本 隆志

やまぼうし

0829-39-0226

t1t07mf1@ene.megaegg.ne.jp

初級岩トレ⑫(令)

石鎚山東稜[＋瓶ヶ森,V](令)初級岩トレ⑩(令)

白滝山(広) 龍山-中野山-絵下山(や)
岩トレ24(佐V)

25 日

中地協代表者会議平和行進集結集会

理事会③

日本アルプス(広)

白木山(や) 十方の沢(佐V) 赤ナメラ(呉)

山行部会③  岩トレ21(佐V)

4 日

2022年8月～2022年9月 県連関係スケジュール表

（会員に限る）

- 8 -


